[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.02.2021
	с. Камень-Рыболов

	№ 165-па

	                                          Об утверждении Порядка
                 установления тарифов на услуги, предоставляемые
                 муниципальными предприятиями и учреждениями,

           и работы, выполняемые муниципальными предприятиями
              и учреждениями Ханкайского муниципального округа

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального округа от 26.01.2021  № 107 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Ханкайского муниципального округа», руководствуясь Уставом Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями  Ханкайского муниципального округа (прилагается).
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

          - от 18.05.2016  № 256-па «Об утверждении Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального района;
          - от 15.12.2017  № 1220-па «О внесении изменения в пункт 3.4 Порядка установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от

18.05.2016 № 256-па.
3. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании  Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
	Глава Ханкайского

муниципального округа -

глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
       от 15.02.2021  № 165-па

Порядок
установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями
Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального округа от 26.01.2021 № 107 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Ханкайского муниципального округа».

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального округа (далее - предприятия и учреждения).
1.3. Основаниями для установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) предприятиями и учреждениями являются обращения предприятий и учреждений в соответствии с настоящим Порядком.
1.4. Действие настоящего Порядка не распространяется на отношения:
          - связанные с регулированием тарифов, предусмотренных Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и Жилищным кодексом Российской Федерации;

         - в части услуг (выполнения работ), оказываемых муниципальными учреждениями сверх установленного муниципального задания, а также в пределах установленного муниципального задания, относящихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельности.

2. Порядок формирования и регулирования тарифов
2.1. Расчет стоимости единицы услуги (работы) проводится предприятием и учреждением самостоятельно следующими методами:
1) методом экономически обоснованных расходов (затратный метод);

2) методом индексации тарифов.

2.2. При использовании метода экономически обоснованных расходов (затратный метод) экономически обоснованный тариф устанавливается по формуле:

               Т = S + Р,

       где:

Т - тариф единицы стоимости услуги (работы);

S - себестоимость;

Р - рентабельность (фонд плановых накоплений).

Себестоимость - экономически обоснованные расходы (затраты), произведенные в отчетном периоде (календарное полугодие, 9 календарных месяцев, календарный год), сформированные в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, отраслевыми методическими рекомендациями и сгруппированные при расчете стоимости единицы услуги или работы в прямые и косвенные расходы (затраты).

К прямым расходам (затратам) относятся экономически обоснованные затраты, непосредственно связанные с предоставлением услуги (работы) и полностью переносимые на ее стоимость:

1) оплата труда основного персонала, непосредственно участвующего в процессе предоставления услуги (работы);

2) начисления на выплаты по оплате труда основного персонала;

3) материалы, полностью используемые в процессе предоставления услуги (работы);

4) амортизация оборудования, используемого непосредственно в процессе предоставления услуги (работы);

5) прочие прямые расходы, непосредственно связанные с предоставлением услуги (работы).

К косвенным (общехозяйственным, накладным) расходам (затратам) относятся экономически обоснованные затраты, необходимые для обеспечения деятельности предприятия и учреждения в целом, но не используемые непосредственно в процессе предоставления услуги (работы):

1) оплата труда  административно- управленческого и хозяйственного персонала предприятия и учреждения, не участвующего непосредственно в процессе предоставления услуги (работы);

2) начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого и хозяйственного персонала;

3) хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов и другие, неучтенные непосредственно в процессе предоставления услуги (работы);

4) расходы на уплату налогов, пошлины и иных обязательных платежей;

5) амортизация зданий, сооружений и других основных фондов, непосредственно не связанных с предоставлением услуги (работы);

6) иные расходы, необходимые для обеспечения деятельности предприятия и учреждения в целом, но не используемые непосредственно в процессе предоставления услуги (работы).

Рентабельность (фонд плановых накоплений) - денежное выражение прибавочной стоимости, предусмотренной в целях улучшения материально-технического обеспечения деятельности предприятия и учреждения на стадии формирования тарифа путем использования затратного метода, исчисленной от себестоимости по установленному уровню.

Уровень рентабельности (фонд плановых накоплений) устанавливается предприятием и учреждением самостоятельно.

2.3. Под методом индексации тарифов понимается расчет тарифов путем индексации на уровень прогнозируемой инфляции (индекс-дефлятор) тарифов, действующих в текущем регулируемом периоде.

Метод индексации может применяться к тарифам, установленным методом экономически обоснованных затрат (затратным методом).

3. Порядок организации работы по установлению тарифов

3.1. Предприятия и учреждения для рассмотрения обоснованности тарифов представляют в отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа  расчетные материалы и документы (далее – уполномоченный орган, документы):

1) при использовании метода экономически обоснованных затрат (затратный метод):

- опись представленных документов;

- письменную заявку (приложение 1);

- таблицу перечня услуг (работ) (приложение 2);

- расчеты стоимости единицы услуги (работы), оформленные согласно группировке расходов (приложение 3);

- пояснительную записку с расшифровкой статей расходов к расчетам стоимости единицы услуги (работы);

- обоснование уровня рентабельности (фонда плановых накоплений), принятого в расчет стоимости единицы услуги (работы);

2) при использовании метода индексации:

- опись представленных документов;

- письменную заявку (приложение 1);

- таблицу перечня услуг (работ) (приложение 2);

- расчет стоимости единицы услуги (работы) (приложение 4);

3.2. В случае  если документы предоставлены не в полном объеме или выявлено их несоответствие требованиям настоящего Порядка, документы возвращаются на доработку.

3.3. В целях реализации настоящего Порядка уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления:

1) согласовывает расчеты стоимости единицы услуги (работы), предоставленные предприятием или учреждением;

2) согласовывает соответствие перечня оказываемых услуг (работ) основным видам деятельности, предусмотренным уставом предприятия или учреждения;

3) готовит проект постановления Администрации Ханкайского муниципального округа об установлении тарифов на услуги (работы).

4) согласовывает проект постановления Администрации Ханкайского муниципального округа со всеми взаимодействующими структурными подразделениями Администрации Ханкайского муниципального округа в установленном порядке.

Согласованный проект постановления об установлении тарифов на услуги (работы) предприятия или учреждения предоставляется на рассмотрение главе Администрации Ханкайского муниципального округа.

3.4.  Период регулирования тарифа устанавливается в постановлении Администрации Ханкайского муниципального округа  об установлении тарифов на услуги (работы) предприятий и учреждений, но не менее чем на один календарный год, если иное не установлено настоящим Порядком.
В исключительных случаях при мотивированном обращении муниципального предприятия или учреждения возможно рассмотрение вопроса о досрочном пересмотре размера и периода регулирования тарифов. При этом срок действия ранее установленных тарифов не может быть менее трех месяцев.
3.5. В случае истечения установленного периода регулирования тарифов и не принятия решения о пересмотре таких тарифов, ранее установленные Администрацией Ханкайского муниципального округа тарифы на услуги (работы) предприятий и учреждений подлежат применению на очередной календарный год.

4. Ответственность

Руководители предприятий и учреждений несут персональную ответственность:

1) за достоверность материалов, представленных для установления тарифов на услуги (работы);

2) за применение не установленных регулирующим органом тарифов.
                                                                                                            Приложение № 1
	к Порядку установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального округа

	Бланк учреждения
	Начальнику отдела экономики Администрации Ханкайского муниципального округа
______________________________

(Ф.И.О.)

ЗАЯВКА

НА УСТАНОВЛЕНИЕ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ (РАБОТЫ)

Прошу  Вас  рассмотреть и  установить тарифы на  услуги (работы), предоставляемые

__________________________________________________________________

                               (наименование предприятия или учреждения)

Основание для рассмотрения обращения (заявки)

_________________________________________________________________
Тарифы на услуги (работы) установить методом

__________________________________________________________________
Приложение на _________ л.:

_______________________     ___________             ________________

  Руководитель предприятия                    (подпись)                             (Ф.И.О.)

  или учреждения)

    М.П.

                                                                                                            Приложение № 2

	к Порядку установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального округа

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

_______________________________
(наименование предприятия или учреждения)

___________________________ (Ф.И.О.)

___________________ 20_______ г.

ТАБЛИЦА ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ (РАБОТ)

	№ п/п
	Код ОКВЭД
	Наименование услуги (работы)
	Единицы измерения
	Тариф за единицу услуги (работы), руб.

	без НДС
	с учетом НДС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

                                                                                                            Приложение № 3
	к Порядку установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального округа

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

__________________________________

(наименование предприятия или учреждения)

___________________________ (Ф.И.О.)

____________________ 20_______ г.

РАСЧЕТ

СТОИМОСТИ ЕДИНИЦЫ УСЛУГИ (РАБОТЫ)

_______________________________________________

(наименование услуги (работы)

Вид экономической деятельности (ОКВЭД)  ______________________

	№ п/п
	Расходы
	Расходы на единицу услуги (работы), руб.

	1
	2
	3

	1
	Прямые расходы

	1.1
	Оплата труда основного персонала

	1.2
	Начисление на выплаты по оплате труда основного персонала

	1.3
	Материалы

	1.4
	Амортизация

	1.5
	Прочие прямые расходы

	2
	Косвенные расходы

	2.1
	Общехозяйственные (накладные) расходы (Ко(н)р x стр. 1.1)

	3
	Итого расходов

	4
	Рентабельность (Фонд плановых накоплений), %

	5
	Всего расходов

	6
	Тариф за единицу (без НДС)

	7
	НДС, %

	8
	Тариф за единицу с НДС

Приложение:

Пояснительная записка с расшифровкой статей расходов к расчету стоимости единицы услуги (работы) на ______ л.

Подпись исполнителя

                                                                                                  Приложение № 4
	к Порядку установления тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Ханкайского муниципального округа

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

__________________________________

(наименование предприятия или учреждения)

___________________________ (Ф.И.О.)

____________________ 20_______ г.

РАСЧЕТ

СТОИМОСТИ ЕДИНИЦЫ УСЛУГИ (РАБОТЫ)

	№ п/п
	Код по ОКВЭД
	Наименование услуги (работы)
	Единицы измерения
	Действующий тариф (дата, № МПА)
	Индекс-дефлятор 20___/20___ гг.
	Предложено к установлению: тариф за единицу услуги (работы), руб.

	без НДС
	с учетом НДС

	без НДС
	с учетом НДС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Подпись исполнителя

__________